¶ Partem igitur quilibet augeri, & accedente aliquid, secundum formam quaedam est possibile, ut secundum materiam, huiusmodi partem.

¶ Quomodo igitur partem augentem, & advenire aliquo secundum quidem speciem est contingens, sicut dicitur autem materiae non est.

¶ Partem solutionem, & primo ponit eam secundo manifestat per exemplum ubi ¶ Oportet autem intelligere, ¶ Tertio concludit epilogando summam solutionum ubi ¶ Quia propter est quidem, ¶ Dicit ergo primo, quod hoc quod supra dictum est, quod quilibet pars augeri eius quod augeri, & quod vnaquaeque augeri advenire aliquid, est verum, si accipiat pars secundum speciem, nam quilibet pars secundum speciem considerate additur aliquid tanquam permanenti, & ita quilibet pars secundum speciem considerate augeri, non autem quilibet pars secundum materiam considerate augeri, sed additio non quilibet pars secundum materiam considerate augeri, prout in ea consideratur id quod est quod augeri, oportet permanere, non autem permanenti quilibet pars secundum materiam considerate, sed solum secundum speciem. Deinde cum dicit,

¶ Partem igitur quilibet augeri, & accedente aliquid, secundum formam quaedam est possibile, ut secundum materiam, huiusmodi partem.

¶ Quomodo igitur partem augentem, & advenire aliquo secundum quidem speciem est contingens, sicut dicitur autem materiae non est.

¶ Partem solutionem, & primo ponit eam secundo manifestat per exemplum ubi ¶ Oportet autem intelligere, ¶ Tertio concludit epilogando summam solutionum ubi ¶ Quia propter est quidem, ¶ Dicit ergo primo, quod hoc quod supra dictum est, quod quilibet pars augeri eius quod augeri, & quod vnaquaeque augeri advenire aliquid, est verum, si accipiat pars secundum speciem, nam quilibet pars secundum speciem considerate additur aliquid tanquam permanenti, & ita quilibet pars secundum speciem considerate augeri, non autem quilibet pars secundum materiam considerate augeri, sed additio non quilibet pars secundum materiam considerate augeri, prout in ea consideratur id quod est quod augeri, oportet permanere, non autem permanenti quilibet pars secundum materiam considerate, sed solum secundum speciem. Deinde cum dicit,

¶ Partem igitur quilibet augeri, & accedente aliquid, secundum formam quaedam est possibile, ut secundum materiam, huiusmodi partem.

¶ Quomodo igitur partem augentem, & advenire aliquo secundum quidem speciem est contingens, sicut dicitur autem materiae non est.

¶ Partem solutionem, & primo ponit eam secundo manifestat per exemplum ubi ¶ Oportet autem intelligere, ¶ Tertio concludit epilogando summam solutionum ubi ¶ Quia propter est quidem, ¶ Dicit ergo primo, quod hoc quod supra dictum est, quod quilibet pars augeri eius quod augeri, & quod vnaquaeque augeri advenire aliquid, est verum, si accipiat pars secundum speciem, nam quilibet pars secundum speciem considerate additur aliquid tanquam permanenti, & ita quilibet pars secundum speciem considerate augeri, non autem quilibet pars secundum materiam considerate augeri, sed additio non quilibet pars secundum materiam considerate augeri, prout in ea consideratur id quod est quod augeri, oportet permanere, non autem permanenti quilibet pars secundum materiam considerate, sed solum secundum speciem. Deinde cum dicit,

¶ Partem igitur quilibet augeri, & accedente aliquid, secundum formam quaedam est possibile, ut secundum materiam, huiusmodi partem.

¶ Quomodo igitur partem augentem, & advenire aliquo secundum quidem speciem est contingens, sicut dicitur autem materiae non est.

¶ Partem solutionem, & primo ponit eam secundo manifestat per exemplum ubi ¶ Oportet autem intelligere, ¶ Tertio concludit epilogando summam solutionum ubi ¶ Quia propter est quidem, ¶ Dicit ergo primo, quod hoc quod supra dictum est, quod quilibet pars augeri eius quod augeri, & quod vnaquaeque augeri advenire aliquid, est verum, si accipiat pars secundum speciem, nam quilibet pars secundum speciem considerate additur aliquid tanquam permanenti, & ita quilibet pars secundum speciem considerate augeri, non autem quilibet pars secundum materiam considerate augeri, sed additio non quilibet pars secundum materiam considerate augeri, prout in ea consideratur id quod est quod augeri, oportet permanere, non autem permanenti quilibet pars secundum materiam considerate, sed solum secundum speciem. Deinde cum dicit,

Explicatio Axiomae c. 15.

Insuper...

Explicatio propria

VATAR

ANT

Tex. c. 15. Quomodo quilibet pars augeri...

Insuper...

ANT. Tex. c. 15.

Tex. c. 15. Quomodo quilibet pars augeri...

Tex. c. 15. Quomodo quilibet pars augeri...

Tex. c. 15. Quomodo quilibet pars augeri...

VATAR

ANT

Tex. c. 15. Quomodo quilibet pars augeri...

Tex. c. 15. Quomodo quilibet pars augeri...

formam transfertur. ut si hominum fides accedat, et cum
ten accrefcit, motationem fidei, fidei, fidei. Nam
partem fidei fidei, partem diffinitam diffinitam accrefcit.

A N T.
Tex. c. 12.

Magnam autem tunc generationem est adveniente
aliquo, quod vocatur cibis, et contrariis trans-
mutatio in eandem speciem. v. g. si fides adven-
iat hominibus. cum. v. advenire transfertur homo-
dum et generator fidei. Et si, ut positum fuit a fidei
in operante est autem partes a diffinitis.

Augmentum
quodam-
modo est
si quod-
dam autem
a diffinitis.

Tex. c. 17.

Solutio d'obstantibus, que erant circa augmentum,
hic Philosophus determinat in modum augmenti. Et pri-
mo determinat qualiter fiat augmentum. Secundo de-
terminat qualiter fiat diminutio. [Hic autem spec-
tans sine materia.] Circa primum duo facti. Primo
ostendit qualiter se habet id quod advenit, ad id quod
augmento adveniente. Secundo comparat augmentum
alij operationibus animae vegetabilis. [Et] Quod autem
tem aliquid.] Dicit ergo primo, quod saluta questione de
partibus eius quod augmentum, utrum quilibet pars augmen-
tatur vel non, manifestum est, quod totum materia est
aliquo adveniente, quia cibis, hoc in adveniente in prin-
cipio est contrarium ei, cui advenit secundum aliquam
contrarietatem partium eorum: sed postea transfertur in
eandem speciem, puta, si fides adveniat id, quod est in
principio hominibus, quod cum advenit transfertur
in eandem speciem. Et ita quodammodo verum est dicit
re, quod simile augmentum, quodammodo verum
verum est dicitur aliquid augmentum diffinitum. Nam id,
quod augmenit, in principio quidem est dissimile, in fine
autem simile, ut dicitur cum dicitur.

Tex. c. 19.

Magnam autem tunc generationem est adveniente
aliquo, quod vocatur cibis, et contrariis trans-
mutatio in eandem speciem. v. g. si fides adven-
iat hominibus. cum. v. advenire transfertur homo-
dum et generator fidei. Et si, ut positum fuit a fidei
in operante est autem partes a diffinitis.

VATAS.

Dubitationem autem quoniam, quale id esse oportet,
quod augmenit. Patet itaque est, hoc, potest esse
quod augmenit esse oportet. ut si caro accretione fidei
id que alia accretione potestatem carnis esse, alia autem alia
quod fidei ubi contemplantur, caro fieri fidei.

A N T.
Tex. c. 19.

Quare autem aliquid, quale oportet esse id, ex quo
augmenit in diffinitis tunc, quoniam potestatem est id
id. v. g. si caro potestatem carnis, alia autem alia. Car-
nitas itaque hoc, caro generationis est.

Tex. c. 24.
& 25.

Comparat augmentum alij operationibus animae
vegetabilis, quibus operationibus fidei tres, ut dicitur in Se-
cundo de Anima, generatio, nutritio, et augmen-
tatio. Primo comparat augmentum generationi, et
cundo nutritio. [Et] Quoniam autem quod vni-
versale.] Circa primum duo facti. Primo ostendit fi-
nitatem augmenti et generationis, secundo differ-
rentiam ibi. [Et] Non igitur hoc ipsum. [Et] Mover igitur
questionem circa primum quod oportet esse id, et
tunc fidei est id quod augmenit, et concludit manifestum
est ex permissis, quod, quod aliquid augmenit, est in
potentia ad id quod augmenit. Puta, si caro est quod aug-
menit, id, quod augmenit, oportet esse in potentia carnis.

Tex. c. 26.

Quia, sicut supra dictum est, id, quod aliquid augmenit,
est in principio dissimile, in fine autem simile: et, quia
simile est in potentia ad verum, quoniam fit in actu aliquid
aliud, oportet id, quod augmenit caro quod est in poten-
tia ad carnem, esse actu aliquid aliud quam carnem, quia
patet quod autem est actu aliquid, non fit aliud nisi
per prioris corruptionem et sequentem. oportet igitur
augmentum fieri corruptio, eo quod generat actu, quia
patet, generat eo quod augmenit, puta carne. Et sic ma-
nifestum est quod in augmentum concurrunt generatio ali-
qualiter. Deinde cum dicitur.

Non igitur ipsum per se, solumque est, non aliquid,
generatio est, nec accretio. sed id quod augmenit cum
in illi. Quod aliter generatibus affluat, aliud augmenit fidei
in illi, hoc fidei atque si quis vno augmenit fidei. Et
aliter id quod augmentum est efficere vno potest. Aut si
cuiusque rebus cremabile autem, sic et id, cum agendi
facilius de legata est in eo emittit quod accretio, quod
est alia caro est quod accretio est potentia caro, alia car-
nem facere conuenit: fidei igitur simul existente, ad idem
agendi, quoniam si fidei fidei, generatio sine fidei ad
ipsum ad hoc facere modum contingit, videlicet in
illius in eum, quia in est legata tunc: ita quidem, accretio
est actus, caro legata ipsa incrementum generationis.

Non igitur hoc ipsum semper se. Generatio enim est
fidei non augmenit, sed quod augmenit hoc. Quod igitur
et ab hoc est patiens autem est, aut nullum, quod
modum si quis vno superfluitas aquam, hoc autem po-
tenti vno facere quod nullum est. Et quoniam modum
ipsum facit cum eo, quia non potest, contingit, ita in eo
quod augmenit, et ab alio caro, quod hoc est augmenit
adveniente id, quod est potentia caro, facti alia carnis.
Igitur simul existit. si enim fidei, generatio est. Est
tunc ita ipse facere ad eandem adveniente hoc, et
sed sic quidem est augmentum quando autem esse legata
per se incrementum, generatio est.

Ostendit differentiam augmenti et generationis, di-
centi, quod in augmento fit quodam generatio carnis,
cum aliud fit augmentum a generatione: scilicet quod
non generat secundum se ipsum, a seipsum, quando
aliquid generat: quia sic non esset augmentum, sed
generatio, sed oportet generari carnem in carnis, quae
augmenit. Sic igitur propter id quod cum in eo quod au-
gmenit est potentia, in eo, quod transfertur in similitudinem
dicitur quod augmenit, et ab hoc, et passio et transi-
tio augmentum ad id, vel id, cum ad id, vel totum mi-
strum est simile, sicut si aliquid vno potestatem fidei
per se in actu aquam hoc modo, quod vno in virtute
potest aquam consistant conuenit in sua natura in-
tunc, dicitur esse augmentum vari, non generatio,
cum autem liquor aliquid secundum se in vinum con-
uertitur puta vno, est vari generatio. Aliud autem exem-
plum, patet de igne, qui advenit corpora vitribus fidei
conuenit, et ita ostendit in eo quod augmenit, quod est
actu caro, cuius virtus augmentativa id quod advenit
existit in potentia ad carnem in actu carnis: ita ta-
men quod fit similitudinem carne generativa, si enim est al-
quod, quod est in potentia carnis, foris fieri caro, est
fit generatio carnis, non augmentum sicut accidit cum

De virtute feminis, singulis menstruata in carnis con-
uertitur. Et hoc etiam accidit circa ignem, contingit, et
quod, quod legata igitur advenit advenit igni potestatem
id, et hoc est augmentum ignis: quando vero ipsa legata
inconduntur foris, non advenit alij legata actu
fidei, tunc est generatio.

LECTIO XVII

Id quod augmenit id quod in actu. Comparatur: quod-
modo non Comparatur a Differenti aug-
mentum et incrementum
operante.

Quoniam autem vno fidei nulla fit, sicut nec autem
aut, quod nec homo fit, nec singularium aliquid, sed ve-
re universale, sic et sic generat. Caro igitur est et
necesse est.

VATAS.

terras et similia partes, accedente quidem quanto ab eis
quo, sed non carere gaudent, ut dicitur.

ANT.
TEX. C. 48.

Questio autem vniuersale quidem non generat
par, singularium non animal, nec homo, nec
aliquid fingendum: sed ut hoc vniuersale, ita
et alie quantitates. Caro autem, est animal, manus, et ho-
minis, bonitas, adulescentia quidem aliquid quantum, sed
non carere quantitate.

Postquam Philosophus cum paruit augmentum ge-
nerationis, hic comparat augmentum alimento. Et primo
ostendit quomodo se habet ad quod auget ad id
quod nutrit, secundo quomodo se habet augmentum ad
nutrimentum. Ita est augmentum. Circa primum
tria fiunt. Primo ostendit quid sit id quod auget,
legit quantum, et dicitur quod vniuersale non
generat nec fit, sicut animal vniuersale, nec homo
vniuersale, nec singularium, nec aliquid fingendum
ita nec hoc vniuersale, nec hoc vniuersale. Sed, sicut in
illa generat vniuersale, in aliquo particulari, puta
cum generat hoc animal, aut hoc homo, et illic, in
augmento generat quantum, non quidem in vniuersali
sed, in aliquo determinato, sicut cum fit quantitas
caro, aut manus, et his similia. Secundo, ibi ad-
uertitur. Ostendit quid sit id quod auget, sit augmen-
tum adueniente aliquid, ut dicitur esse. Sed, si per aug-
mentum fieret quantum in vniuersali, oportet ut id quod
aduenit esse quantum in potentia, et nullo modo in ac-
tu. Sed quia non generat quantum in vniuersali, sed
hoc quantum, puta caro: oportet id quod aduenit esse
quidem aliquid in actu quantum, non autem carum
quantum, sed solum in potentia. Tertio ibi.

TEX. C. 49.
Quomodo
vniuersale
non generat.

VATA B.

Quod igitur potentia simul utrumque existit, videlicet
caro quantum, hoc quidem auget deum carum quantum se-
ri oportet. Quod vero solum caro, hoc autem, hoc esse nutri-
ti et aereis nature differunt.

ANT.
TEX. C. 41.

Secundum id igitur quod potentia utrumque, v. g. quan-
tae carae sic auget quantum etiam quantum oportet gene-
rari, et carum: sicut enim in actu quod solum subsistit
tota caro, nutrit. Etiam sic differunt cibum et augmen-
tatione, ratione.

Concludit differentiam eius quod auget, et eius quod
nutrit, et primo ponit differentiam dicens, quod id, in-
quantum id quod aduenit, est in potentia ad utrumque
puta ad hoc quod sit quantitas caro, ut, non solum sit aptum
recipere speciem carnis, sed etiam in maiorem quantita-
tem produci per hoc natura. Ad hoc enim quod sit
augmentum, oportet fieri id quantum, ut scilicet fiat
maior quantitas et carum, quia oportet id quod ad-
uenit in finem similitari, ut dicitur esse. In quantum
vero id quod aduenit est in potentia ad hoc quod sit caro,
secundum hoc nutrit: enim differunt secundum ra-
tionem cibum et augmentum, nam cibum nutrit est
in potentia in quantum consentire in carum, in quan-
tum autem sicut maiorem quantitatem est augmen-
tum.

VATA B.

Quomodo igitur quantum solum nutrit animal, etiam si de
crevissem fabrica, aliter, sed non semper accrescit.

ANT.

Idem nutritur quia quod solum subsistat, et dissimulat
augmentatur autem semper.

Inferit quoddam coaccidit ex eo quod dicitur
esse, videlicet, quod aliquid nutritur quod solum, sicut, id est
quodam constructur in vita quae semper oportet
distingui per nutrimentum id quod constituit solum,
id est id quod dicitur oportet nutriri. Non autem

Quomodo
autem, auget.

semper animal augetur, sed quando cibum consentire
in carum potest et tunc in maiorem quantitatem.
Deinde cum dicitur.

VATA B.

Idem nutritur idem quod accrescit existit, ratio tamen
est diversa quae, id est, quod aduenit etiam additur po-
tenti carum quantum est, hoc carum augere potest: quo ve-
ro caro nutritur solum, hoc nutritur.

ANT.

Et nutrimentum augmentatum idem est quidem, esse
autem aliud, non quatenus id quod aduenit potest qua-
ta caro, augmentatum carum est: quantum autem
quod solum nutritur caro, nutritur.

Quod an-
gustum facit
id re, sed
differit ra-
tione.

Ostendit differentiam inter ipsum augmentum et
nutrimentum, et dicitur nutrimentum est idem quod
ipsum augmentum, esse autem cum eis aliud: quasi di-
ci sicut idem subsistit, sed differunt ratione. In quan-
tum, id quod aduenit est in potentia ad utrumque. Ad
hoc quod sit quantitas caro, secundum hoc est augmentum
carum quantum vero est in potentia ad hoc solum quod
sit caro, secundum hoc est nutrimentum, aut cibum, ut
super expostum est. Deinde cum dicitur.

VATA B.

Hoc autem, forma sine materia est, ut tibia, potentia
quidem in materia est, similitudo, et quodam aliud infir-
mitatem, et non si materiae aliquid accedat, quae potentia
sit tibia, et potentia quantitates habeat, hoc tibia non
res cadent. In vero nihil praeter accere potest, sed res
perinde habeat ut cum vino subinde plus aqua immixta-
tur, quae tandem vitum aquam reddat, facit, aquam
non quantitatis de tibia sit, forma autem remanet.

ANT.

Hec autem in specie sine materia, ut immateriali po-
tentia aliqua, in materia est. Similitudo autem et aliud
quodcumque organum si autem aduenit aliquid materiae,
quae sit potentia immateriali, habeat, et quantum po-
tentia, hoc casus immateriali moueret. Si autem amplius
facere non potest: sed ut aqua vino semper amplius mi-
sca in sine aquaticum facit, et aquam, tunc immutatio-
nem facit quantum spiritus autem mater.

ANT.

TEX. C. 44.

Quod si quomodo sit diminutum. Ad eundem
autem horum, quae hoc dicitur, considerandum est
quod virtus specialis alter se habet in rebus viuificantibus,
quae proprie nutrimentum et augentur, et in rebus caren-
tibus vita, quae nec nutrimentum nec augentur. Corpora
viventia mouent se ipsa non solum secundum motum
localem, sed etiam secundum motum alterationis,
quia cum animal nutrimentum sumit: et secundum mo-
tum augmentationis aut generationis, praeteritum solum
dum quod nutrimentum est generatio quodam, ut dicitur
esse. In quantum, et si non generat caro secundum se,
augentur tamen carni praesentem. Omne autem
mouent se ipsum, ut probatum est in Quinto Physico,
dicitur in duo, quorum vnum est in mouens, aliud ve-
ro motum. Unde oportet quod in rei veritate sit aliud
motum, quod consistit in naturam speciei, et ali-
quid motum, ipsa virtus specialis consentiens. Et aliud
est quod virtus specialis in rebus viuificantibus non determi-
nat sibi aliquam materiam signatam, cum vna pars est
quae et alta aduenit, ut dicitur esse. Non potest tamen
virtus specialis esse aliis, omni materia, sed in hac vel illa
determinata, ut probatur in 7. Metaphysico. In rebus
tamen inanimatis nihil tale accedit, nisi forte, in quan-
tum est in eis aliqua similitudo augmenti et nutrimenti:
puta in igne et vino per effluuiam virtus aduenit
in eis, specie carnis vel caliditatis, huiusmodi in quam
cuiusque. Sic igitur virtus non determinat sibi aliquam
materiam

Virtus ipse
alter se habet
in viuificantibus
aliter in ad-
viuificantibus.

TEX. C. 41.

Alia virtus ad-
augendi et nu-
trimenti.

TEX. C. 48.

In alia ve-
ro hoc solum
distinguitur
in virtute
esset.

materialium figuratum, sed tunc habetur in hac, nec in illa. Et est sicut species immaterialis potentia, quatenus ad hoc, quod non determinat sibi materiam figuratam, est tamen in materia semper aliqua. Et eadem ratio est de quocunque alio organo, puta de ossi, aut nervo, aut quocunque huiusmodi. Si ergo advenit aliqua materia, que sit in potentia, non solum ad hanc speciem, que quodammodo est immaterialis, sed etiam est in potentia ad maiorem quantitatem, hanc quatenus erunt maiores & immateriales, id est ipse virtutes speciei, que sunt in carne, & ossi & huiusmodi, extenduntur in maiorem quantitatem. Sed hoc non semper potest fieri quia virtus speciei debilitatur, cum sit in materia contrarietati subiecta, per continuam actionem & passionem, & per additionem materie extraneae, que non ita recipit virtutem speciei, sicut prius erat. Quando ergo non hoc amplius virtus speciei facere potest, vel si talis tunc consistat de nutrimento, quod sit in potentia non solum ad speciem, & ad maiorem quantitatem, sed necesse ad accretum, tunc si diminuat quantitatem, & tamen conservatur species in quod tunc minor, & finaliter etiam species cessat: sicut, si aqua magis & magis vino miscetur, fiet vitum aquarum, & finaliter corrumpit vinum, & fiet totaliter aqua.

LECTIO XVIII.

De Tactu agnitivum esse propriam quodque proprie ac motu horum acceptus sit declaratur.

VATA 2. Cum autem de materia & differe, que mancipantur eis mentis primo dicere oportet an sint necesse, & vitium remanensque, eorum semper erant sit, an ortum habeat aliqua modo. Si generatur, vitium ex se se materia generatur eodem modo omnia, an inter ipsa vitium aliquid primum sit, an per vitium de differe differant necesse est, de quibus tunc dicatur molestius.

A N T.
T. C. 11.
Sermo de tactu, ad hoc ac pulso ne & matibbe.

QUONIAM autem oportet primum de materia & de vocati elementis dicere, sine sine, sine non, & vitium semper erant remanensque, an ne re aliqua modo generatur, & si generatur vitium existens generatur omnia eodem modo, an eorum vitium primum sit. Necesse est itaque prius de his dicere, de quibus indeterminate dicatur tunc.

Postquam Philosophus determinavit de generatione & corruptione in communi, & de alijs sequentibus, scilicet de augmentacione & alteratione, incipit determinare de quibusdam, que ad hoc requiruntur. Ex primo dat intentionem suam, secundo proficitur in lecturabili & ferre quidem. Circa primum duo facit. Primum determinat intentionem suam, secundo ostendit necessitatem suae intentionis sibi. Omnes enim elementa. Dicit ergo primo, quod, cum oportet dicere de materia, circa quam est transmutatio elementorum, de ipso elementis secundum contrarietates, que fuerint eis, vitium. Cuius autem non, & vitium vitium eorum sit semper erant & intractabile, sicut supra dicit Empedocles, aut generatur, & si generatur quatenus generatur, vitium, generatur ad demum, cum movetur, aut est aliquid principium eorum, ex quo generatur, & in quod resolvitur, sicut dicitur dicuntur, vi Democritum, Anaxagoras infinita secundum speciemque, inquam, illa determinat debentur, oportet prius determinare de quibusdam antecedentibus ad id, de quibus dicitur indeterminate tunc. Quod quidem potest dupliciter intelligi, uno modo & Philosophus sicut

A tempore indeterminate & inefficaciter dicitur de ipsa modo, eorum de generatione indeterminate & confuse dicitur et de ipso. Deinde cum dicitur,

Omnes enim, cum qui elementa ipsa, quae per ea, que passiva ex elementis generant, segregatione & congregatione, ut que alioquin & passiva veniant. Et tunc congregantur, autem. Sed quoniam passiva quippe in se re dicitur, plane ac dilucide band quoniam est dicitur. At vero nec aliter quocumque segregatione & congregatione, nulla patiente aut agere potest. Necque quia plura elementa alioquin & passiva materia, generationem fieri creant. Quoniam ex uno saltem omnia dicitur necesse est. Atque hoc velle quidem dicit Democritus, nisi ex uno essent omnia, non posse naturam agere & pati, cum talidam frangitur, & aliam naturam calorem non ex uno calor & frigoris, in se materia transiens, sed ipsam, ut patet, subiectum materiamque, sicut patet, horum quibus alio competit unam esse subiectum materiam necesse est. Dicitur igitur universa esse eadem, non est verum sed ea quibus materia a se pati, & agere iustum est. At vero si de alioquin passivorum & de agere contempnendum sit, & de talis speciemque est necesse. Nec enim agere agere & pati ex passiva proprie, que se materia tangere nequeunturque fieri potest, ut manifestatur que non quo de uno modo se tangere prius agere de his tribus, velle quod talis, & deinde quod alio, determinandum videtur. Hoc autem determinandum. Nec enim ex eorum ea quibus materia contempnendum est apta re se materia tangant, est necesse, ut si quod agere & alioquin passiva proprie sicut modo modo atque illa affectantur, & quocumque de talis prius dicitur est.

Omnes enim qui & elementa generant, & quae ex elementis segregatione veniant, & congregatione: & facere pati. Est autem congregatio materia, in modo an re materia dicitur, quodam determinandum est manifeste. Sed nec aliter possibile, nec segregatione & congregatione, nulla faciente que patiente. Brevis plura elementa facientes generantur, materia alioquin inter se alioquin & passiva, & his quidem ex uno necesse est dicere subiectum, & hoc velle dicit Democritus: quoniam si non essent ex uno materia, non manifestarent & patere ad admittendum, & calidum refrigerant, & hoc calidum non solum cum calidum & refrigerantur transmutantur ad invicem, sed ipsam subiectum, ut manifestum est, & propter in quibus facere est & patere est est unum horum subiectum esse naturam. Omnia igitur, talia esse dicere non verum, sed ea dicitur, in quibus est materia alioquin & passiva. Sed si de facere & pati & materia videndum necesse est & de talia. Non enim facere hoc & pati passiva proprie, que non possibile admittentem tangere, non tunc gentia admittentem qualiterque, contingit videtur prius, & propter de tribus huius determinandum quod talis, quod materia, & quod factum. Primum autem accipimus hoc, & necesse est in quibusque, rebus in se materia sit se materia tangere possunt, & si aliquid sit, ut hoc autem patitur principibus, & huiusmodi: idem primo dicitur est de talia.

Ostendit necessitatem determinandi dicitur, & omnes Philosophi tangentes elementa, vel ex elementis generantur, autem congregatione & segregatione. Quae enim ex elementis generantur, ex congregatione elementorum generantur, que vero componuntur, ex segregatione elementorum eorum ponuntur: que etiam dicitur agere & pati admittentem. Cum ergo congregatio sit

co magis quidem.

VATA 2.

A N T.

Qno spū adstruit.

T. C. 14.

T. C. 1.

Primum de unum lo

Quae de his dicitur eadem.

gno sit

patio si quidem mltibus oportet de mltibus deterni
nre. Quoditer n. fiat mltis de quid si, non est adiac
manifeste determinationem. Cum autem nec alteratio
neo congregatio, vel eppregio possint fieri sine adio
ne de pntione, oportet cum deterni mltis de adione de
pntione. Illi, qui ponunt pntm principia, dicunt esse
generationem per adionem & pntionem de memo
riam aduicem, similitur de illi, qui ex vno materiali
principio dicunt aliquid fieri, necesse habent ponere agere
de part. Ideo recte dixit Diogenes cum dixit, qd nisi
ex vno materialis principio fierent omnia, impossibile
esset aliquid aduicem transmutari, aliam non possit
aliquid frangere, nec frigidum calidum, nisi habeset
vna materia impossibile est, n. qd frigiditas sit caliditas
vel e converso sed oportet quod habeant vnam com
mune substantiam, per quod possint aduicem transmu
tari, quare per quod agunt & patiuntur aduicem, nec
cesset illi habere vnam substantiam materiam, quae sit in
separata contraria. Non tamen omnis agere de
pntionis sunt talia, habentia vnam materiam, sed so
lum illa, quae agunt & patiuntur aduicem. Sicut n. ali
quod agere agendo non patiuntur, sicut substantie separa
tae de corpora caelestia, & quaed corpora, sicut patitur,
vterque quod mouetur, tamen non patiuntur ab his, quae
mouentur ab eis. Vterque autem, cum mltibus, & facere
& pati non potest fieri fieri tactu (cum ea quae aduicem
cum non se tangunt, non possunt aduicem agere de
part.) Ideo dicitur in articulo de ipsis, oportet de tactu tra
ctare. Inter alia autem tria prius deternandum de ma
teria, quae tactus prius est. Equitur enim ad illa duo, sed
non de conuerso. Necessaria est qd illa, quae manifeste
aduicem, se tangunt, non non conuertitur. Similiter, si
aliquid agere & patiuntur ab eis, necesse est etiam quod illa
se tangant, sed non conuertitur. Cum ergo primum sit
de quo non conuertitur nec conuertitur, primum inter tria
dicendum de tactu. Deinde cum dicitur.

Peri igitur vi & cetera quaeque alia remota, pntibus
dicuntur motu, & partim vnaque, partim altera ab alie
na prouidit; sic & de tactu quocunque sese habet.

Et quod quidem igitur vi & cetera motuum vniuersalium
quae dicuntur motu, & cetera, quae hae quae dicuntur, hae est
per altera ab altera, et prouidit, sic habet & de tactu.

Prosequitur in articulo de tactu, hoc deternat de tactu
quod de tribus deternat. Primo deternat de tactu
tactu, secundo de si cere de tactu de facere & pati, &
tertio de mltitudine, & h. et quoniam autem videtur mlti.

Cum primum duo facit. Primo distinguit hoc nomen
tactu, secundo incipit agere de ipso, ubi dicitur
per tactu. Dicit ergo primo, qd tactus dicitur mlti
pntibus, sicut fieri vniuersalium; aliorum nomen
quod mlti dicitur agere, quod dicitur analogice de
transfinitate, sicut metaphisice tria enim tactus dicitur
pntibus & transfinitate. Dicit autem fieri, quoniam hae
non omnia dicitur mltitudine. Deinde cum dicitur.

Et cetera quod proprie dicitur, ad ea accommodari, ubi
let quae sunt habent. Sicut autem hae quae & loca
conueniunt, perinde vi mathematica de tactu & de
de reddenda oportet, sicut coram quibus separatum sit,
sive alio modo habent. Si ergo tangere sit, quoniam aduicem
autem est de tactu, utrumque simul esse, et profecto si ma
teriam tangunt, quae cum distinet magnitudines facitque
habent, utrumque simul habent. Parro cum sitis omnibus
quibus & loca conueniunt, utque hae & infra & ad ge
nera opposita, prima loci differentia fieri omnia sunt quae

sive motu & cetera, potest, locutionem, cum vniuersalium, cum
alteram habet, utque autem talia sunt, aliaque sunt &
quibus. Si autem conueniunt ea, sicutque natura motu sit tangere,
quoniam, cum vniuersalium motu sit ad quae motu, dis
cretum separatumque magnitudines, utrumque simul sunt.
Ceterum, cum id quod mouet nequaquam similitur id
mouetur, quod motu habet, sicutque sit vi autem, alia
mouetur motu & ipsam, alia in motu profertur, hanc
aliter de ipso quoniam agere dicendum esse in aperte est.
N. an id, quod mouet, agere quodque, & contra quod
agere, mouer dicitur vniuersalium differentiam similitur, & pro
inde ea distinguendum oportet. Nam cum fieri patet quod
quod motu mouetur agere, si patitur agere oppositum, po
tunt autem sit ea motu facerem oppositum conueniunt.
essentia vero secundum quoniam sitis autem sit, ut abde
& calor sit mouer, sicutque esse quoniam agere patet. Il
lud igitur palam est, qd in quoniam, quae mouer partem no
bilia tangere, partem mouere.

Sed tamen principia distans exitus in habenti
bus positione positio autem quibus & loca. Etiam
et mathematica similitur figuratae est tactus & lo
ca, sicutque separatum vniuersalium; coram, sicut alio mo
do si igitur est, ut deternatum est prius, Tangere vni
uersalium motu agere, hae vniuersalium tangunt aduicem quae
conueniunt motu magnitudines & positionem habent
autem habent vniuersalium, & motu autem positio istam
quod in quibus & loca tangit; loci autem differentia
sunt sit & distans prima, & talia opposita: omnia
ad similitur tanguntur grauitatem vniuersalium habent aut
locum, aut motu, aut alterum talia autem positio &
alium, ut quodque motu est, quoniam hae tangere
vniuersalium autem motu, quoniam duo magnitudines,
sunt vniuersalium, existunt motu & motu est ad
G. Item, quoniam autem motu, ut similitur motu quod
mouer, sed hoc quod in vniuersalium est motu, & ipsius mo
ueri, hoc autem inuoluitur ea, magnitudines quoniam
& de facere de tactu similitur. Etiam motu facere ali
quod inuoluitur, & facere mouer, sed tamen differentia
& oportet de mouer. N. an enim possibile est & mouer
agere & fieri, si facere opposita partibus, hoc autem
reuenit in quibus est motu positio autem est, sicut
eandem quoniam altera sit solum, & cetera & alium,
sed mouer amplius quoniam agere est. Illud igitur ma
nifestum est quod ad motu partem inuoluitur tangunt partem
vniuersalium non tangunt.

Prosequitur de tactu, & primo de tactu proprie in
pntibus, secundo de tactu simpliciter transfinitate, ubi dicitur
autem vniuersalium, & circa primum dicitur loca. Primo
interligit definitionem tactus, secundo etiam ligatur
concludit ubi dicitur. Sed deternatur, & circa primum po
nit conclusionem, quae sequitur ad tactum. Illi autem
tactu, ut infra ponit, in habentibus positionem, quoniam
vniuersalium sunt tactu, mouentibus & motu, autem
& partibus aduicem. Primo ergo manifestum supponit
conclusionem primam conditionem dicens, quod tactus
proprie de partibus dicitur, nisi in habentibus positionem
tatione positio autem non est nisi in habentibus locum,
de alio, cum mathematica habeant positionem, sicut
sunt separata secundum rem, sicut secundum rationem
rationem, habent eandem locum. Nam, sicut dicitur Commen
tator super loco isto, sicut mathematica abstractiuntur
ab aliis accidentibus, sicut motu & materia, impossibile
est tamen ea inuoluitur sine loco, cum corpus naturale
non sit in loco, nisi secundum similitudinem dicitur, & non
per alia

Quocirca
ad motum
habens vna
materiam.

In post
causam ca
de tactu

V A T A B.

A N T.

T E X. C. 40.

T E X. C. 41.

D e t a c t u.

V A T A B.

A N T.

T E X. C. 42.

T E X. C. 43.

T E X. C. 44.

C o m m e n t a t o r.

per alia accidentia. Locus ergo inseparabilis est à materia sic corpus cuiuspiam tamen non contingit locus & tactus, nisi per quandam locumstridinem ad naturam. Nulla enim vere sunt in locis ista naturalia secundum esse accepta, in quibus sunt mathematica secundum esse suum & ideo etiam in ipis habent locum & tactum. Nec accipiuntur hic secundum abstractionem ab esse quia tales considerantur non esse naturalia, sed mathematica. & ideo locus & tactus consumitur secundum quod talia per se habent. Secundo ibi. Si igitur est ut determinatum. Posit secundam conditionem dicemus, si ita est, ut distans est in Quinto Phys. quod tangere est habere vim simul alio se tangunt, quæ habent determinatam magnitudinem & positionem, & quorum vnum finem simul & in eisdem secunda conditio, habere vim simul. Tercio ibi. Quoniam autem positum.

Insuper tertiam conditionem, quod tactus est in motibus & motibus, quod positum est in habentibus locum, & quia prima differentia loci sunt firmum, & dorum, ut dicitur in Secundo de Cælo, necesse est ut que se tangunt, sint firmum aut dorum. Ideo, que se tangunt, sunt gratis aut leuia, aut ambocibus clementia media, que sunt gratia & leuia secundum dorum respectum, ut dicitur in Quarto de Cælo: ut alterum eorum, sicut extrinsecus: quomodo alterum est simpliciter gratis, & alterum simpliciter leue. Omnia autem talia dum agunt & aguntur patiuntur. Quapropter perconcluditur manifestum esse, quod alia proprie tanguntur, quorum dicitur se sunt magnitudinem, & simul habent vim, que mouet & mouetur ad motem per virtutem illorum virtutum. Quæ ibi. Quoniam autem motus. Insuper quartam conditionem que est, quod tactus est in actibus & passibus, & dicitur, quia non omne mouens mouetur, sed quoddam est motum motum, quoddam autem motus immobilis & hoc dupliciter, aliquid simpliciter nullo modo mouetur, sicut motus primum, aliquid autem motus non mouetur à motu, licet mouetur ab alio, ut in quodam modo in extinctione, agens etiam inuenitur in istis duobus modis: quia quidam dicitur quod actus motus est quoddam facere, & est conuersio, quod dicitur faciens est quoddam mouere: quod tamen falsum est. Differentia motus & faciens, quorum differentiam oportet nos determinare. Si autem dicitur quod faciens est positum secundum suum speciem patientis, tunc cum conuersaria tuta sunt fieri ceteris idem oportet quod faciens patientis, cum tangit ipsum: hac autem sunt, quibus motus est passio, quibus modo dicitur patienter secundum abstractionem à illa quam abstrahit autem sola est in patientis, ipsa habiles qualitates, ut secundum calidum vel frigidum, cum ergo calidum contrahatur frigidum, & alio modo, & sic in istis duo possunt concludi primum, quod agens & patientis habent contrarias qualitates, secundum est quod cum non omne mouens mouetur, non omne mouens est agens. In plus ergo vult mouere quàm in agere. Ex his ergo que dicta sunt concludit corollarium quoddam, dicens, quod mouens immobilis tangit ipsa mobilia, est a motu ut sic, est agere ut non sic, quia tangunt per vim motum virtutis egredientis ab ille eorum: sed non tangunt per virtutem suam quantitatis motum. Quia si sunt immobilia simpliciter, ut substantia separata, non habent virtutem, si vero sint ab his, que mouent immobilis, sicut astra, non mouentur à terra, quam mouent: & tunc non habent vim simul cum vnum illorum

que mouetur. Ad euidenciam illorum, que hic dicuntur, ostendendum est, quod agens siue faciens potest firmum dupliciter. Vno modo conuenit, prout, si virtutis aliquid procedit quocumque modo in id quod tangitur sit, & hoc modo superior est ad motum: Alio modo potest firmi naturaliter, sicut physice, & hoc modo in motu est quomodo mouens & opponitur secundum suum speciem patienti. Deinde cum dicitur.

Primum non tangere vniuersaliter dicitur, que sunt motus habent, & quorum alio motu motum est, alio modo mobile, & quæ vniuersaliter agere aut per se accipiunt. Magna igitur ex parte, id quod tangitur, id tangit à quo tangitur. Etiam ostenditur, quod quod non sunt cetera vniuersaliter mouent, per que esse necesse videtur, ut id quod tangitur, id tangit à quo tangitur.

Sed differentiam tangere vniuersaliter quidem, quod est positionem habentem, et hoc quod est motus, hoc mobile, ad videndum autem motus & mobile in quibus existit agere & pati. Et quidem igitur, ut in motum talium quod tangit tangitur: etiam mouetur motu omnia fieri, que in corpore nostro, quibus necesse est, & vniuersaliter talium tangere quod tangit.

Concludit inuestigandum definitionem tactus dicitur, quod determinatur vel de finitur ipsam tangere vniuersaliter, quod est in habentibus positionem, motibus & motu, à sensum actum & passum. Et ex hoc concludit vniuersaliter quodam corollarium, quod frequenter & secus dicitur esse tactum omne agere naturale quod tangitur tangitur quia sunt omnia, que sunt in conspectu nostro circa locum actum & passum, mouent motu: in quibus necessario videtur esse tactus. Deinde cum dicitur.

Intendunt autem dicitur mouere, solum tangere id quod motu dicitur & contra quod tangitur, id non tangere, id quod tangitur. Primum quia que sunt in istis generis, cum vniuersaliter mouentur, mouent ut quod tangitur tangere ne essent esse videtur. Quare si quod motus tangitur mouent, id profecto tangit mobile, nisi autem illud. Intendunt autem dicitur motu, qui non mouetur efficit, tangere non solum illud. De tactu igitur rerum naturalium, hoc modo determinatum sit.

Et autem, ut admodum in quibus, mouens tangere solum id quod mouetur, quod tangitur autem non tangere id quod tangitur. Sed quod mouens motu, quia homogenea, necesse videtur esse quod tangitur tangere. Quod propter si quod mouens immobilis est, alio quodam tangit quod mouetur, alio autem non tangitur, ut in quibus tangitur tangere non, sed non non cum. De tactu quidem igitur in naturalibus determinatum sit hoc modo.

Determinat de tactu impropre dicto dicitur, quod sicut in quibus ad dicitur quod quod motus quod tangitur tangit id quod mouetur, sed id quod tangitur, ipsum motum, non tangit tangens, in motus: & in talibus est tactus impropre simpliciter & ista sunt, que non sunt vniuersaliter Physice. Sed ista, que sunt homogenea, vniuersaliter generis naturalis, motu mouent: & in talibus necesse est quod tactum tangit tangens: & si est alio quod mouens immobilis tangit id quod mouetur, sed non tangitur ab eo, & est simile finem in quibus, dicitur non tangitur, quod contribuitur tangit non, & non non tangitur contribuitur, ut quidam dicitur dicitur verbis inuicem, vide conuenientiam, sed non non tangitur contribuitur. Vniuersaliter epilogat dicitur, quod dicitur in naturalibus dicitur est hoc modo.

Sola natura sua sitve in ista loca.

Tex. c. 20

Tex. c. 8

Tex. c. 14

Dicitur in hoc tractatu.

De istis locis.

De istis locis.

De istis locis.

VATA D.

A N T.

Tactus dicitur.

VATA D.

A N T.

LECTIO. XIX.

Quoniam & quod sit natura scilicet & passiva dicitur.

V. T. A. B.

Deinde de affione & passione dicitur est, cum de hisse feruoris inter se subcontrariis ad motuum nostrum acciperentur. Dicitur enim vno ore hoc affirmari, & fieri, inquam, simile nullum pati, quia utrumque alterum potius affirmari sit, aut passivum quippe cum eodem eorum, similibus similibus agitur. At qua difficulte dicitur esse fieri, ut maxime agens passivumque opposita esse afferatur. Non enim agens vno ad motum corruptivum, ob contrarietatem cum illius ut ipsius pati impeditur dicitur, motum passivum esse contrarium.

A. N. T. Tex. c. 46. Sola dicitur in quibusdam

De facere & pati dicitur deinde. Sed dicitur enim ad perhibitis subcontrariis inter se feruoris. Multi quidem non dicitur concordari, quod simile quidem dicitur, aut impossibile est, proprietas quidem nec magis affirmari aut passivum est alterum altero, cum, non eodem similibus vultus similibus. Dicitur enim, & differentia & facere & pati admodum sunt inuicem. Etiam quando videri agens ad materiam corruptivam, propter contrarietatem, hoc, quod patitur contrarium eius esse vultus passivum.

Deinde de pat. No. 10. 11.

Postquam Philosophus determinavit de tactu, quod est vnum de tribus necessariis ad principale propositum, hic incipit determinare de facere & pati. Et hic videtur ostendere sicut tactus procedat actioni & passionem, eo quod agens & patientia necesse est quod adiuucent se tunc quatenus agere & pati vultus est motum, eo quod ad motum necesse est quod aliquid operi & aliquid patiatur, ut infra dicitur. Et idcirco multoties determinat de facere & pati. Circa hoc dicitur. Primo determinat de agere & pati. Secundo de modo agendi & patiendi.

Tex. c. 19.

Tex. c. 18.

Tex. c. 17.

Tex. c. 16.

Tex. c. 19. Tex. c. 18. Tex. c. 17. Tex. c. 16. Circa modo autem contingit. Circa primum tria facienda vultus ostendit quae & quales sunt actus & passiva. Secundo determinat de modo eorum utriusque. Eodem modo suscipiendum est. Tercio ostendit ad quoniam sit ipse actus & passiva reducitur. Ita. Et vultus causa vultus principium. Circa primum tria facienda. Primo ponit opinionem aliorum de ipso facere & pati, secundum manifestat ostendendo causas contrarietatis ipsius. Videtur autem hoc modo. Tercio ponit opinionem suam ubi. Sed quoniam non quodcumque affirmari est. Circa primum ponit vnam opinionem dicentem, quod postquam determinatum est de tactu dicitur est de facere & pati prius tamen videndum est quid de ipso dicitur priores Philosophi. Videtur autem opinionem de facere & pati esse contrariam, nam multi concordant in hoc, quod ea quae agunt & patiuntur adiuucentur, necesse est per se esse distincta, cum rationem adhibeant dicens quod in se similia, vnum non habet motum rationem agentis qualem aliud, nec est contrarium de non habet magis rationem patientis qualem aliud non habet, sapere & pati, si nec eodem modo in se habet quod sunt similitudo illa quae sunt distincta, & differentia in formis de quibus tractatur, nec fieri agere & pati adiuucentur. Sequitur autem obiectum contra eandem, quod similia & agunt & patiuntur adiuucentur, sicut motus sine magis ignis corruptum paratum agentis, quae sunt similes & vnum natura. Respondetur, quod hoc non est propter similitudinem quam habent, sed est propter contrarietatem in quantitate ipsorum: magnum enim contrariatur parvo. Secundo cum dicitur.

Tex. c. 14.

Tex. c. 15.

Primo opinio quod sita pati dicitur.

Obiectio.

Responsio.

Democritus vero, sicut praeceteris peculiariter dicit. Non enim agens & patientia, idem aut simile esse afferit, non enim fieri posse adiuucentur, sed differentia esse dicitur de se vultus patiatur. Sed & si qua dicitur fieri quod passivum in se motum agunt, hoc illi vultus, non quod dicitur fieri, sed quod idem quod passivum habent. Quae vultus dicitur, talis sunt.

V. T. A. B.

A. N. T. Tex. 10. 17.

10. 20. 21.

Sola opinio sita sita a simili passiva.

10. 20. 21.

Democritus autem vltra alios dicit solas singularet. Inquit, non ad id simile esse faciens & patientia quae altera & differentia non contrarietati pati adiuucentur. Sed si altera existentia faciant aliquid adiuucentur, non secundum quod altera, sed secundum quod idem aliquid sunt, sic hoc accidit, cum, quae dicitur igitur hoc sunt.

Ponit aliam opinionem quae potius videtur esse contraria & est opinio Democriti in hac opinioe fuit in tribus & solus. Dicit enim quod agens & patientis est eundem idem & similes quae quae hanc dicitur & distincta, nec agunt, nec patiuntur adiuucentur. Sed, si contrarietati quod aliqua dicitur & distincta agunt & patiuntur adiuucentur, hoc non est inquam dicitur, sed inquam dicitur modo fieri idem & similes. Haec ergo sunt quae accipiuntur ab antiquis de ipso facere & pati. Deinde cum dicitur.

Sola opinio sita sita a simili passiva.

V. T. A. B.

Quod autem hoc passivum dicitur, subcontraria dicitur videtur. Contradictio vero causa, est hoc. Non enim vultus quod passivum contemplatur oportet, de parte quidem loquens vultus. Nam quod simile est, & omnia ex parte vultus profusa habet differentiam, nihil & fieri pati, & non esse vultus motum. Cur enim patitur alterum alterum fieri patiatur? Dicitur si fieri patiatur & quod passivum dicitur, nihil, sed quod pati poterit. At qui vultus ad hanc motum se habentibus, nihil aut in contrarietate aut motum vultus fieri, si quidem simile quodcumque simile existit adiuucentur. Nam corpus esse se se in contrarietate motum. Et quod profusa dicitur & multum idem est, similitudo. Non enim agunt ad hanc, neque, lineae ab alio dicitur quod passivum patiatur, nisi forte per accidens, cum similitudo esse dicitur, aut nigram accidit. Non enim ea quae neque contraria sunt, neque ex contrariis consistunt, sed contrariae proprietates, a natura.

A. N. T. 10. 17.

Tex. c. 14.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

Postquam autem dicitur dicitur subcontrarietatis dicitur feruoris. Cuius autem contrarietatis est vnum tunc vultus se se dicitur, patientia tantum aliquid autem dicitur. Simile autem motum dicitur rationabile est non per se simile, nihil autem magis affirmari est alterum quoniam alterum. Sed si simile sit simili pati aliquid possibile, & ipsum de se. Quod necesse est sita se habentibus, nihil vultus, neque necesse est, neque impossibile. Sed si simile sita motum quod simile est lineam, ipsum, a similibus motum omne. Et contrarietatis aliorum, quod multum idem similibus, neque enim patiatur alterum de lineae, aut lineae ab alio dicitur propter quod similitudo accidit, pati si accidit aliam, sine vnum lineam est. Non enim motum, nisi se se a natura faciant quae vultus, neque contraria, neque ex contrariis sunt.

A. N. T. 10. 17.

Tex. c. 14.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

Manifestat primum opinionem ostendendo creatum contrarietatis in ipso, dicens, quod antequam Philosophi viderentur dicitur subcontrarietatis sermones, quod idem dicitur subcontrarietatis, quod quod modo sunt vultus, & quodam modo similes, vultus aliquid fieri comparationem faciam vultus, sicut subcontrarietatis propositio. Causa autem dicitur dicitur & contrarietatis illarum opinionum est, quia, cum oportet considerare naturam adiuucentur & patientem ex vultus parte, sicut, sicut ex parte terminorum quod ex parte subiecti, sicut tam ex parte materiam, quam

Tex. c. 14.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

10. 17.

quàm ex parte formæ, quod idem est, conuerserunt A
 tarqum vnam partem. & ideo in parte verum dixerit,
 & in parte falsum. Primi, & quod dixerunt actiua & passi
 ua omnino dissimilia, conuerserunt actiua & pass
 ua eorumdem forme formarum. Sit in hoc bene dicitur
 tractatui non est conuersio q. omnino simile in ma
 teria & in forma patiatur ab omnino sibi simili in ma
 teria & in forma. qm sicut antiqui dicebant, nullum
 corpus est dignius agere in alterum quàm seipsum. Alia
 etiã ratione inducuntur ad hoc conuersionem: q. si
 simile agit in simile, vbi maior est similitudo, magis
 sit est ratio actiua & passiuæ sibi cum nihil sit simi
 lius alteri quàm idem substantiã in seipso patiatur, &
 seipsum conuertitur. nihil ergo incorruptibile, nihil in
 mobile erit. q. si vbi conuertitur actiua & passiuæ est
 similia, consideratur ea sola. secundum materiam, &
 quantum ad hoc bene dixerunt quia ad quod est om
 nino alterum, & nullatenus idem, non agit in alterum
 nec patiatur ab eo. Impossibile est h. quod est ea, que non
 communicant in materia agere & patiatur mutuo.
 Est ponit exemplum de linea & albedine, quod non
 eorum unum in materia, immixta in similitudine ma
 teriæ forte per accidentia aduocem patiatur. Sicut quod
 de linea sit alius vel nigra. Et q. talis non sicut aduocem
 actiua & passiuæ, patet ex hoc, q. illa, que non sunt
 comesta, nec est contraria, non faciunt seipsi aduocem
 exteriori in natura, sicut transmutant se aduocem
 vel corruptiunt. Cum nihil quod corruptiunt vel
 generatur induit aliam formam, dicitur fieri exteriori in
 natura, id forma, quam prænubatur, que dicitur nam
 ra, et dicitur in Secundo Phys. Deinde cum dicitur

Supra ten. cap. 43.

Ten. 6. 11.

VATA B.

*Actiua non quodam agere, sed natura sit, sed quod
 actiua contraria sunt, aut habent contrarietatem, item q. con
 uertere patiatur genere quodam simile est idem, sed specie
 dissimilia atq. contraria esse est necesse. Nam corpus d
 corpus, & sapor & sapor, & color & color, & in summa
 quod existit est generis ad corpus, dissimiles materiam gene
 re ipsi pati agere est. Cuius causa est, quod contraria in
 eodem genere sunt omnia. Contraria veritate sepe vi
 duntur agere patiatur sue. Quare & agere & patiatur
 patiatur natura sunt, partem diuersa, atq. inter se dissim
 lia, necesse est. Cuius autem agere & patiatur genere quod
 eodem eorum similibus, sepe aut in dissimilibus mater
 ria vero sunt dissimilia, non contraria, autemque lines di
 mediam, inter se materiam actiua & passiuæ esse constan
 tiam omissione generati atq. operati, in hisse constan
 sicut. Quare autem & operati & frigidum se
 frigiditate, & conuicio aliquid id quod patiatur sibi simile
 reddere iam ratione consistantia existit. Non agere &
 patiatur contraria sunt, & generati in contrariis actiua.
 Quare necesse est, ut patiatur in id materiam quod agere
 non obtinet dicitur patiatur in contrariis tria generati.*

T. 7.
 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

ANT.

Ten. 6. 14.

Agis & pa
 tis debere
 esse idē ge
 neris dicitur
 in specie.

Ten. 6. 11.

lic: ita autem contraria: manifestum quoniam actiua
 & passiuæ substantiam sunt & contraria & motus. Ex
 actiua vniuersaliter generatio & contrariis in his & ex
 his. Et idem ratio est in ignem caliditate, & frigi
 ditate infirmitate. Contraria autem sunt actiua & passiuæ
 & passiuæ. Et vniuersaliter factus similitudo substantiæ pa
 tiens. factus & patiens contraria sunt & generati
 in contrariis. Quare propter necesse est in factus patiens
 transmutari. Sic in generati in contrariis erit.

Ponit opinionem propterea. & circa hoc duo fieri,
 quia primum ponit eam, secundo redit iterum super opi
 nionem antiquorum ostendendo q. in parte bene dixe
 runt & in parte errauerunt, & eandem errorem ipso
 rum. Secundum rationem istam non eandem ostendit.
 Dicit ergo q. quia non quatuorq. apta sunt agere
 & pati aduocem, sed solum illa, que sunt contraria
 vel habent contrarietatem, necesse est q. agere & patiari
 in genere sit idem & similia, & diuersi sicut de con
 trariis. Et non sicut hoc penes logicos: cum hoc mo
 do alia corpora essent eandem generis, sed sunt erit ge
 nus naturaliter & hoc modo omnia que comunicant
 in materia sunt eandem generis. Quod autem dicitur
 & passiuæ sunt talia dupliciter probatur. Primo per indu
 ctionem, dicitur q. agere & patiari esse eandem gene
 ris & diuersi sicut patet inducendo in simplicibus
 enim naturam esse partem corpore, quod est eandem gene
 ris in substantia, sicutem comunicant in materia
 quod dico propter corpora conuicta, que non habent
 eandem materiam cum inferioribus, sicut sunt autem
 est partem saporis & coloris & coloris, que sunt eandem ge
 neris in quatuor, & vniuersaliter non eandem generis
 ad hominem, & rebus, naturalibus eandem generis.
 Secundo ibi. Quia modus est causa. Quibus item
 similitudo sit, quatuorq. agere & patiatur aduocem
 sunt contraria in contraria autem sunt in eodem genere,
 ut probatur in Decimo Metaph. ergo actiua & passiuæ
 sunt in eodem genere. Et idem necesse est ipsi esse qua
 ter, id est quodammodo esse similia, quia nullo & si
 milia generis & qualiter, id est quodammodo aliter se
 dissimilia specie, ut dicitur antiqui. Hanc autem ra
 tionem contrarium de conuictione naturam alteram
 per se ipsum hoc modo, illa, que sunt finis in genere, &
 diuersi specie sunt contraria: sed actiua & passiuæ sunt
 talia, ergo sunt contraria: et eandem ipso eodem modo, que
 ad extrema comparatur quodammodo contrariis sunt.
 Si ergo secundum istam viam poterit esse generatio &
 obiectio, que sunt solum per contraria, sicut enim ignis
 potest caliditate, & frigidum infirmitate, & vniuersa
 licet factus poterit sibi similitudo patiari, cum habent
 vnam communi substantiam simpliciter contrariis
 vniuersaliter: factus enim & patiari sunt contraria & si eandem
 generis transmutari in partem, & in conuersio, sic enim
 in generatio & corruptio, sicut de contrario in con
 stantiam. Deinde conuictio.

Ten. 6. 14.
 Quæ sunt
 nec agere
 & pati adu
 arum.
 Genus di
 plex nota
 & motus Le
 dia 34.
 Natura ob
 h dicitur
 gen' & ma
 teria eandem
 torum.

Ten. 6. 14.

Syls Arist.

VATA B.

Itaq. necesse verbi tenere eandem non dicunt, vniuersa
 ratione naturam ipsam atque eandem. Dicunt autem
 rationem, substantiam ipsam partem, ut dicitur factus & ca
 lescentia & frigiditate & calore ad hanc modum. Interdum
 vero, frigidum caliditate, & agrum generati, ut vniuersa
 re sunt. Eandem modo, & de genere dicitur sicut: nam inter
 dum hominem, interdum calidum caliditate dicitur. Per
 tinent autem generis ipsi partem, partem contrariis. Ignis
 que ad illum referretur, agere & patiari quibus idem
 habere oportere patet, qui ad alteram contra.

5174 effor-
diatur leg
simile te
tūq' alio

videmus & sentimus secundum alias sensus omnes: quia secundum unam visum & auditus effunditur super visibile per media. Ideo dicitur quod per poros locorum corporum quae sunt media sensuum, videmus & audimus. Dicitur etiam quod idcirco videmus per aerem, & aquam, & per alia corpora diaphana, sicut et vitrum, & cristallina; quia haec corpora habent poros poros alios qui non sunt inuisibiles propter tenuitatem, sed magis facile positi & melius ordinati, quia directi & ideo videntur melius per transparentes visus, & reperti rectam lineam per quam videmus & quia magis transparentes habent poros ipsiores & directius ordinatos, ideo quantum fuerit magis transparentes, tanto per ipsam melius videmus. Deinde cum dicit.

VATA 2.

Quidam igitur, quocumque modo & Empedocles, hoc posse in naturali determinari, non solum in aegrotantibus patetibusque, sed & ea visibili sunt, quae per poros aquae meatu commensurabiles inter se sunt.

A N T.

Hi igitur in quocumque modo determinaverunt ita, quae modum & Empedocles, non solum in facientibus & patientibus, sed & in se invicem inquit ea, quae per poros sunt commensurabiles.

Prout opinioniones eorum in speciali: & dividitur in tres partes secundum tres opiniones. & primo ponit opinionem Emp. & dicit quod quantum magis ad speciem descendens, dicitur quod poros non solum in aëre & aqua, sed etiam in aliis dicitur admitti bene adhiberi, quorum poros sunt commensurabiles, ut vitrum in altum ingredi posset, ita quod placentium vnum sit in plurimum altitatis, & de comento. Deinde cum dicit.

VATA 3.

Prout autem ratione et via maxime de omnibus dicitur: nec Leucippus & Democritus, principium facientes quod quidem secundum naturam est.

A N T.

Tel. C. 17.

Comprehendit autem maxime & de omnibus transpositione determinaverunt Leucip. & Democritus potissimum facientes secundum naturam.

Prout opinionem Leucippi & Democriti dicens, haurit & compendit dicitur, quod vno eorum simili sermone dixerit Leucip. & Democritus, non possent principium quod est secundum naturam. Per ipsum sicut infra dicitur, reddebant eorum generationis & corruptionis, & ad sensum apparentis continentis, & ideo dicitur secundum naturam magis quam postpositum, qui de naturis rectum, per sua principia causas assignare non possent. Deinde cum dicit.

VATA 4.

Quocumque modo ex Pythagora, id quod est, necessario esse naturam inanimabilem, inquit est. vacuum enim ipsum, non esse: nihil autem accipi posse, si vacuum separatum in ratione rerum non sit. Nec ratio est aliis, si ipsum non sit, quod ea dicitur. At vero patere videtur ipsum ipsum non esse continuum, sed ea quibus constat distinctis se tangere, idem profecto esse, atque ipsum multa, & non vnum esse, & vacuum dicere. Nam, si omni ex parte diuisibile sit, nullum vnum esse, quare nec nullum, sed vacuum videtur. Sed vero partem diuisibile sit, partem non diuisibile, hoc firmo modo videtur esse possibile. Nam quatuor, quae per se easdem partem alia vnum si hoc patet, esse habere, proutque esse, alia dicitur & prout, nec esse nec separatum motum non esse. Sed hoc igitur ratio non movet, sed per se videtur distinctum, quod si vnum non sit, quod in operibus, videtur ipsum, vnum & inanimabile, quod inanimabile esse asserunt. Nam alioquin (impossibile) sicut ad vacuum fuerit. Quod videtur sicut ad hunc modum & ab eorum hactenus, de ipsa veritate dicitur.

erat. Sed cum de rationibus hanc videtur eorum, in igitur vero ratio ratione: hoc patet sentire, vnum a persimile existit, vnum ex eo ex his, quae in natura male habet, & motus ex vno dicitur, ut igitur & glaciem, vnum esse patet; sed solum quae bene commensurabiles, & quae per commensurabiles talis esse apparent, ea quodlibet est ab ista ratione nihil differre videtur.

Quod autem dicitur, atque non oportet ex necessitate esse vnum esse, & inanimabile: vacuum quidem eorum non est, vnum autem non posse si non vacuum separatum. Neque ratio motus esse si non sit segregata. Hoc enim nihil dicitur, ut si quod existens non continuum esse esse, sed per se dicitur separatum tangere & fieri multa, & non vnum esse, & vacuum. Sed non videtur diuisibile, nihil esse vnum quocumque modo, multa, sed vacuum eorum, si autem tamen diuisibile quidem, tamen eorum non, sicut in aliis patet hoc vnum videtur. Prout quantum, & propter quod hoc quidem se habet ita esse totum, & placent est, hoc autem diuisum, & alius autem & sic fieri necessarium non esse motum. Et hoc igitur vique firmo modo transmittitur sensum, & deperit eorum continentis, ac si continentis sit non vnum solum, vnum & inanimabile eorum esse dicitur, & inanimabile quoddam, firmum, haurit vique ad vacuum. Hi igitur propter easdem causas emittunt ita de veritate. Amplius autem in sermone videtur hoc quidem contingere: in rebus autem ita operum dicitur esse finale, nullum enim dicitur in operibus inanimabile, ut igitur & glaciem vnum esse existimet: sed solum bene & apparente propter asserendum, hoc quocumque nihil videtur differre propter dicitur.